
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33470  33Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2017

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0473/2017 – 29.09.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 
02.10.2017, a Auxiliar de Administração MARIA ROSA JEAN 
FREITAS- Matricula nº 3172848/1, para Exercer a Função 
Gratifi cada de Responsável pela Unidade Administrativa do 
Escritório Regional das Ilhas.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0472/2017 – 29.09.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: REVOGAR, a contar de 
02.10.2017, a Portaria de nº 0800/1997, que designou o Auxiliar 
de Administração VALTER ANTONIO CHAGAS DE GOES - 
Matrícula nº 3174557/1, para exercer a Função Gratifi cada de 
Responsável pela Unidade Administrativa do Escritório Regional 
das Ilhas.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0471/2017 – 29.09.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE: NOMEAR, pelo período de 01(UM) 
ano a contar de 20/02/2017 até 20/04/2018, a Telefonista 
MARIA CORINA FRANÇA DANTAS- Matricula nº 54189631/2, 
para, na qualidade de Fiscal do Contrato, acompanhar a 
execução do contrato nº 003/2017, conforme preconiza o Art.67 
da Lei Federal nº 8.666/93. Celebrado entre a EMATER-PARÁ e 
a Empresa CLARO S/A, o presente Contrato tem como objeto 
a contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de 
Serviços de telefonia Fixa Comutada(STFC), com o fornecimento 
de Discagem Direta a Ramal(DDR) ou similar, e Linha Direta 
Empresarial, nas modalidades Local(L), Longa Distância Nacional 
(LDN), Longa Distância Internacional (LDI) e Discagem Direta 
Gratuita(DDG – 0800), incluindo um sistema informatizado 
de gerenciamento on-line que permita a visualização e o 
gerenciamento do consumo de todos os troncos e ramais 
contratados e pertencentes ao Plano Corporativo, além da 
cessão, em regime de comodato, de aparelhos telefônicos fi xos 
e Centrais Privadas de Comutação Telefônica(CPCT), instaladas 
local ou remotamente, com funções do tipo PABX, de acordo com 
as especifi cações contidas neste Termo de Referência, incluindo 
todo o serviço de manutenção e suporte técnico eventualmente 
necessário para estes serviços e equipamentos, consoante 
estabelecido no Processo Licitatório Nº 009/2016.
Passam a fazer parte integrante desde Contrato, sob a forma 
de anexos, como se nele fossem transcritos, os seguintes 
documentos:
Termo de Referência (Anexo I do Edital)
Edital de Pregão Eletrônico 009/2016 e demais anexos.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0470/2017 – 28.09.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, CONSIDERANDO que o PROATER/2018 
é uma ferramenta de planejamento e gestão para orientar as 
ações de ATER, buscando o desenvolvimento rural sustentável, 
que envolvam atividades agrícolas e não agrícolas, tendo como 
fundamento o fortalecimento da agricultura familiar, adotando 
os princípios da agroecologia, visando à melhoria das condições 
de vida dos benefi ciários de ATER (agricultores familiares, 
silvicultores, aquicultores, extrativistas, pescadores artesanais, 
povos indígenas, integrantes de comunidades remanescentes 
de quilombos rurais e demais povos e comunidades 
tradicionais);CONSIDERANDO a elaboração do PROATER para 
o exercício de 2018 da Empresa, nos níveis municipal, regional e 
estadual com base na PNATER, PPA e no Diagnóstico Municipal, e 
posteriormente, execução, monitoramento e avaliação das ações 
planejadas, visando o fortalecimento da agricultura familiar e o 
desenvolvimento rural sustentável
RESOLVE: INSTITUIR, a COMISSÃO DE COORDENAÇÃO 
DO PROATER 2018, composta pelos empregados Deyse 
Cristiane Souza de Souza, matrícula nº 55586027 (COPER); 
Jorge Augusto Macedo de Souza matrícula nº 57210927 
(CPLAN); James Ferreira Hayek, matrícula nº 57211836 
(COPER); Giselle Luciana de Matos Castro Sabino, matrícula 
nº 57175834 (COTEC); Lysmar Quaresma Freitas, matrícula 
57175859 (COTEC); e Ivanete Ferreira Alves Lopes, matrícula 
nº 55585632 (COTEC);
Sob a coordenação da primeira, a comissão irá:
I - Revisar e atualizar o Termo de Referência para elaboração do 
PROATER/2018, bem como de todos os demais documentos a 
ele inerentes (os modelos referenciais dos Proater’s Municipais, 

Regionais e Estadual, dentre outros) que se fi zerem necessários;
II - Defi nir um cronograma de elaboração do PROATER/2018; e
III - Estabelecer estratégias para o acompanhamento, 
monitoramento e avaliação dos PROATER´s/2018.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0469/2017 – 28.09.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 
02.10.2017 à 04.10.2017, a Diretora Administrativa, NAZARACI 
MACEDO NATIVIDADE - Matricula nº 13935/1, para responder 
pela Presidência da Empresa, em virtude da viagem de trabalho 
do titular.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0468/2017 – 28.09.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: TRANSFERIR, a pedido, a 
contar de 02.10.2017, o Extensionista Rural I Eng.º-Agrônomo, 
FRANCISCO ALEXANDRE QUEIROGA REIS- Matricula nº 
57175235/1, do Escritório Local de Altamira/Escritório Regional 
de Altamira, para exercer suas funções no Escritório Local de 
Salinópolis /Escritório Regional de Capanema.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0467/2017 – 28.09.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 
02.10.2017, o Extensionista Rural II Técnico em Agropecuária, 
JORGE CALDAS DIAS - Matricula nº 5577233/1, para exercer 
a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Mocajuba/
Escritório Regional do Tocantins.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0466/2017 – 28.09.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE: REVOGAR, a contar de 02.10.2017, 
a Portaria de nº 0212/2011, que designou o Extensionista Rural 

II Técnico em Agropecuária EDVILDE GOMES LIMA - Matrícula 
nº 3171094/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do 
Escritório Local de Mocajuba/Escritório Regional do Tocantins.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0465/2017 – 28.09.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE: NOMEAR, a contar de 02.10.2017, 
LAURA WALDIVIA TEIXEIRA MAIA XERFAN, para exercer o 
Emprego de Confi ança III, estatuído pelo Artigo 24 do Decreto 
nº 2.757 de 28 de dezembro de 2006.
LOTAR, para exercer suas Funções no Gabinete da Presidência.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0464/2017 – 28.09.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE: EXONERAR, a contar de 02.10.2017, 
JANE GAYOSO DE PAIVA - Matricula nº 54183764/3, do Cargo 
de Emprego de Confi ança III.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0462/2017 – 28.09.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 
01.10.2017, a Auxiliar de Administração GIZELA CARLA RAIOL 
FURTADO DRAGO - Matrícula nº 57175852/1, para exercer a 
Função Gratifi cada de Chefa da Seção de Contabilidade/COAFI.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0461/2017 – 28.09.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE: REVOGAR, a pedido, contar de 
01.10.2017, a Portaria de nº 0233/2017, que designou a Técnica 
de Planejamento, Contadora SIMONE NAZARÉ DA ROCHA 
TRINDADE - Matrícula nº 55585681/1, para exercer a Função 
Gratifi cada de Chefa da Seção de Contabilidade/COAFI.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE

Protocolo: 232822

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

O COORDENANDOR DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições: CONCEDE Licença 
Prêmio, referente ao mês de OUTUBRO/2017, aos empregados abaixo relacionados:

MATRICULA NOME QUINQUÊNIO
MESES PORTARIA

LICENÇA
1° 2° 3° Nº

3176134/1 OTAVIO LUIZ DOS SANTOS PAIVA 2012/2017 X   0293/17 02/10 à 31/10/17

3178790/1 RAIMUNDA EROTILDES MACHADO FEITOSA 2011/2016  X X 0294/17 06/10 à 04/12/17

ROMILDO PEREIRA DE MORAIS – COORDENADOR DESENV. DE REC. HUMANOS - EMATER-PARÁ
Protocolo: 232803

APOSTILAMENTO
Número: 052/2017
Valor: 0,00
Assinatura: 12/09/2017
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
retifi cação do item 3.2 da Clausula Terceira quanto a Conta 
Bancária indicada para depósito do valor da cota de patrocínio, 
que passará a ser creditada na seguinte forma: A liberação do 
recurso será feita em parcela única, mediante apresentação da 
Nota de Empenho original e Nota Fiscal devidamente datada e 
atestada pelo setor competente, devendo efetivar-se no prazo 
máximo de 30 (trinta) dias, contados da data da apresentação, 
através de crédito em conta bancária da PROPONENTE, a 
saber: Banco do Brasil /BANCO 001/AG. 1686-1/C/C: 33984-
9. As demais cláusulas e condições do Contrato Original não 
serão alteradas ou modifi cadas pelo presente Instrumento, 
permanecendo válidas e em vigor para todos os efeitos legais.
Contratado: FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES COMERCIAIS E 
EMPRESARIAIS DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 232833

.

.

CONVÊNIO
.

TERMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
018/2017

Data de Assinatura: 01/08/2017
Vigência: 01/08/2017 a 31/12/2019
Objeto: O presente Termo de Cooperação tem por fi nalidade 
a congregação de esforços para implementação de ações 
do Programa de Assistência Técnica e Extensão Rural – 
PROATER, executado pela EMATER-PARÁ, no Estado do Pará, 

visando contribuir para a promoção do desenvolvimento rural 
sustentável no município de Abaetetuba -  Pará. A EMATER-
PARÁ desenvolverá a ação, observada as políticas e diretrizes 
dos Governos Federal, Estadual e Municipal, de comum acordo 
e participação do Município, visando a melhoria das condições 
econômicas, ambientais e sociais de sua população rural.
Convenente: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ.
Concedente: PREFEITURA MNICIPAL DE ABAETETUBA - PARÁ
Presidente: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 232813

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
031/2017:BENEFICIÁRIO: RONALDO SOUZA LIMA; Matrícula: 
54197823; Função: Extensionista Rural II;PROGRAMA: 
1449;PROJETO-ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0101; OBJETIVO: 
manutenção de Esloc;MUNICÍPIO: Colares; Elemento de 
Despesa: 33903096 = R$ 600,00; Prazo para Aplicação do 
Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de Contas: 15 dias.
ORDENADOR DE DESPESAS: NORMA IRACEMA SILVA DA ROSA.

Protocolo: 232684
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
033/2017:BENEFICIÁRIO: PEDRO CORREA RODRIGUES; 
Matrícula: 54181909; Função: Extensionista Rural I;PROGRAMA: 
1449;PROJETO-ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0101; OBJETIVO: 
manutenção de Esloc;MUNICÍPIO: Tomé Açú; Elemento de 
Despesa: 33903096 = R$ 600,00; Prazo para Aplicação do 
Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de Contas: 15 dias.
ORDENADOR DE DESPESAS: NORMA IRACEMA SILVA DA ROSA.

Protocolo: 232688


